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Abstrakt
Verze v českém jazyce

V předkládané práci budeme zkoumat podobnosti a rozdíly mezi dvěma teoriemi dějin

médií významných teoretiků médií minulého století Viléma Flussera a Marshalla McLuhana.

Vilém Flusser i Marshall McLuhan vytvořili originální a specifické modely kulturních dějin.

Vilém Flusser dějiny rozdělil podle komunikačních kódů, které v určitém historickém období

převažovaly. Marshall McLuhan rozdělil období dějin médií podle technologií, které určitému

historickému období dominují. V práci popíšeme všechny důležité argumenty a východiska

obou autorů, ze kterých při vytváření svých etapizací dějin médií vycházejí. Následně

porovnáme oba modely dějin médií a ukážeme, v jakých místech se scházejí a kde si odporují.

Chceme prozkoumat předpoklad, že i přes odlišná východiska obou autorů, nacházejí autoři

ve svých etapizacích dějin médií body, na kterých se shodnou. Obě pojetí dějin médií

popisují nové problémy, které se v současnosti vynořují a autoři navrhují možnosti, jak k nim

lidstvo může přistupovat a postupy, jak je zvládat. Upozorňují na vliv technických obrazů,

jejichž závažné účinky na člověka bývají mnohými podceňovány. Rozpracováním

McLuhanova modelu globální vesnice, který je jeho charakteristikou poslední fáze dějin

médií, elektronické kultury, a Flusserovy telematické společnosti, jejíž model Flusserovi

slouží k návrhu budoucí společnosti založené na elektronických médiích, a jejich komparací

jsme schopni tyto problémy pojmenovat, najít jejich společného jmenovatele a navrhnout

způsoby, jak k nim přistupovat.

Verze v anglickém jazyce

In this work we would like to explore similarities and distinctions between two

paramount theories of the history of the media developed by two communication theorists of

the last century Vilém Flusser and Marshall McLuhan. Vilém Flusser and Marshall McLuhan

both developed original and specific models of the history of the culture. Vilém Flusser has

formed the history according to the most popular communication code in the period. Marshall

McLuhan has formed periods of the history according to the technology, which was dominant

in the period. We will describe all important arguments and the starting points from which

both authors result in creating their phasing of the history of the media. Consequently we will

compare both models of the history of the media and we will show to the meeting and

disagreeing points in their theories. We are going to analyze the hypothesis, that even if

authors departure from different starting points, they find in their theories meeting points.

Both theories of the history of the media describe new problems, which are occuring in the
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present and authors are suggesting the possibilities how to approach them and how to manage

them. They warn of the influence of the technical images, which important influence on the

man is by many people underestimated. By describing McLuhan´s model of the global

village, which is characterizing last phase of the history of the media, electronical culture, and

by describing Flusser´s model of the telematic society, which is the model of the society of

the future century based on electronical media, and by their comparation, we are able to name

these problems, to find their common denominator and to propose ways how to approach

them.

Klíčová slova
Média, dějiny médií, technologie, kódy, komunikace, člověk, informace, klasický obraz,

technický obraz, společnost, svět, umění, vliv, vnímání, vývoj, změna.
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1. Úvod

V diplomové práci se zabýváme pojetími médií Viléma Flussera a Marshalla

McLuhana a jejich konfrontací. Tyto autory jsme pro kritické srovnání vybrali proto, že se

oba podobně zabývají problematikou médií, konkrétně tím, jak se s proměnou médií mění i

kultura a společnost. Oba autoři studují obraz a text a zároveň je sledují v určitém historickém

vývoji.

Dali jsme si za cíl porovnat dějiny médií jak je chápe McLuhan s Flusserovým

modelem kulturních dějin. Předpokládali jsme, že v obou koncepcích najdeme zásadní

podobnosti a z práce nám vyplyne závěr, že autoři zavádějí periodizace, v nichž si jednotlivá

období do jisté míry odpovídají. V práci chceme potvrdit hypotézu, že pořadí, v jakém

McLuhan a Flusser připisují každému období nějaké dominantně užívané médium, se

shoduje: oba pracují s modelem tří období, současnost umisťují na rozhraní druhého a

třetího a prosazování se nových, technických médií popisují jako návrat k formě z prvního

období, ale na jiné, vyšší úrovni. Oba přístupy také můžeme nazvat optimistickými, pokud se

jedná o vyvozování důsledků do budoucna. Postupujeme tím způsobem, že popíšeme pojetí

dějin médií obou autorů, zaměříme se na popis jejich hlavních pojmů a koncepcí, které se

přímo týkají následného vytvoření modelu dějin médií, a poté provedeme komparaci obou

modelů. Při tom si také všimneme odlišných východisek, ze kterých Flusser a McLuhan

vycházejí, takže analogie mezi jejich teoriemi jsou jen omezené.

Největší pozornost věnovali oba autoři zásadnímu přelomu ve společnosti způsobeném

zavedením fonetické abecedy. V hypotéze předpokládáme, že autoři shodně vymezují období

před vynálezem fonetické abecedy, ve kterém Flusser označuje jako hlavní komunikační kód

tradiční obraz a McLuhan jej nazývá preliterární, akustickou kulturou. Dále předpokládáme,

že i další období po vynálezu fonetické abecedy, charakteristické rozšířením písma, bude u

obou autorů vymezeno ve stejném časovém obdobím a nalezneme podobné popisy vlivu

písma a textu na lidské vědomí i celou společnost. Posledním mezníkem pak bude pro oba

autory nástup elektronických médií a s nimi jejich specifické účinky na člověka. Ve srovnání

se zaměříme na popis nové společnosti elektronických médií a predikci jejího vývoje do

budoucna u obou autorů. Dle naší hypotézy nalezneme ve Flusserovo koncepci telematické

společnosti a McLuhanově globální vesnici mnohé podobnosti. Jako rozdílné v hypotéze

určujeme východiska autorů, ze kterých rozvíjejí své mediální teorie. Předpokládáme, že i
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když McLuhan vychází z obecného pojetí médií jako technologií, které rozšiřují schopnosti

člověka a Flusser popisuje základní komunikační kódy převládající v určitém období, jejich

závěry pro historickou etapizaci dějin médií jsou shodné.

Soustředíme se na obrazy vizuální, tedy na ty, které mají viditelnou podobu. Nosníkem

práce jsou dějinná pojetí médií a svébytné etapizace dějin médií obou autorů. Provedeme co

nejdůkladnější konfrontaci dějinného přístupu Viléma Flussera a dějinného přístupu

Marshalla McLuhana.

Zaměříme se na kritické srovnávání obou teorií, které podrobně sledují také vývoj

obrazů ve vztahu k textům. Flusserovo dějinné rozdělení teorie médií na jednotlivé etapy je

velice originální a inspirativní, lze v něm nalézt nejzajímavější body, které se v práci snažíme

ukázat a konfrontovat je s pohledy Marshalla McLuhana na danou problematiku. Oba autoři

věnovali pozornost posunu od orální k psané komunikaci, považujeme proto za zajímavé

položit vedle sebe obě teorie a vypozorovat z nich shody a rozdíly.

Jako výkladový rámec používá práce pojetí obrazů a médií Viléma Flussera a

Marshalla McLuhana, jejichž specifická a nová pojetí médií vystihují aktuální problémy

vynořující se v 21. století

Formy obrazů se v dějinách významně měnily, práce postihuje nejdůležitější mezníky

těchto proměn jak je chápe Flusser a McLuhan a zároveň je konfrontují s dalším důležitým

symbolickým systémem – textem. U každé z forem obrazů bude v práci nabídnuta definice

této formy, jak ji stanovuje Flusser a McLuhan. Tyto definice nám lépe umožní popsat

odlišnosti a shodné aspekty teoretických přístupů obou autorů k problematice vztahu obrazu a

textu.

Vycházíme z Flusserovy teze současné společnosti jako komunikační tkáně

programované převážně pro lineární kódy. Právě teď podle Flussera sledujeme rozpad této

tkáně, protože lineární kódy, které společnost programují se začínají vyčerpávat.

Práce zpracovává relevantní otázky, problémy a modely, které budou přínosné pro

v českém kontextu zatím nedostatečně teoreticky pokrytou problematiku. Práce zároveň

postihne klíčové momenty proměn obrazu a vztahu obrazu k textu podle Flussera a

McLuhana. Práce bude mít převážně deskriptivní charakter, používá vlastní analýzu,

komparaci a také kritickou reflexi jednotlivých přístupů.

Chceme postihnout oblast, které se dosud nevěnovalo jak v českém, tak ani ve

světovém měřítku příliš prostoru. Prakticky jediná srovnání těchto dvou významných

teoretiků médií lze najít v dílech: Scott L. Weiss (Human Consciousness and the Construct of

Meaning in the Communication Theories of Marshall McLuhan and Vilém Flusser), Yara

[…]


prostřednictvím textů nebo představy, které máme díky obrazům jsou strukturovány,

formovány kódy, zatímco u McLuhana, vztahy mezi lidmi i k nám samým jsou utvářeny

technologiemi.

Flusser tvrdí, že podstata lidství je v tom, že má schopnost formovat. Kódy jsou totiž

produkovány lidmi. Když problém rozvedeme, u Flussera různé struktury kódů působí na

sdělení různě, vtiskávají se do sdělení různě a sdělení potom mění naše vnímání a tím i naši

existenci.

U McLuhana se od lidí, kteří vynalézají média přesouvá schopnost formovat na média,

která jsou sdělením nazpět. Média zpětnou vazbou formují lidi tím, že utváří jejich vědomí i

život. V obou případech nalézáme zpětnou vazbu, která formuje. Lidé formují kódy, kódy

formují lidstvo (Flusser), lidé formují média a média naopak formují lidi (McLuhan).12

Všimnout bychom si ale měli rozdílu mezi autory, kde McLuhan schopnost formovat

uvádí formující sílu média, Flusser naopak zdůrazňuje formující schopnost lidí, tuto

schopnost dále spojuje s lidskou svobodou.

Médium je poselstvím je McLuhanovým výrokem, ale Flusserovu teorii médií s ním

lze ztotožnit. Tento výrok posouvá důraz od obsahu, který média zobrazují k médiím

samotným – přesněji k formě média. Pro Flussera i McLuhana je zásadní působení

technologií (McLuhan), konkrétně formy technologií, či působení kódů (Flusser), přesněji

forem kódů, jimiž je obsah rozptýlen v prostředí. Média zobrazují a reorganizují obsah.

12 Canán, A.J.L.C., McLuhan, Flusser and the Mediatic Approach to Mind, 2008, nestránkováno (zdroj
http://www.flusserstudies.net/pag/06/carrillo-mediatic-apporach-to-mind.pdf
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5. Závěr

Oba autoři, Vilém Flusser i Marshall McLuhan, použili ve svých teoriích dějinný

přístup, což nám pomohlo srovnat tato dvě pojetí dějin médií a jejich jednotlivá období a

ukázat na nich rozdíly a analogie. Flusser i McLuhan jsou autoři technologicky orientovaní,

primárně se zabývali technickou formou médií, a ne jejich obsahem. Flusser se v první řadě

zabýval výzkumem aparátů, McLuhan popisuje technologie. U autorů jsme objevili a popsali

odlišná východiska, McLuhan vychází z obecného pojetí médií, média u něj nejsou

redukována na masmédia, ale jedná se o technologie, které rozšiřují mentální či fyziologické

schopnosti člověka mimo jeho mysl a tělo. Naopak Flusser staví svůj výzkum médií na popisu

základních komunikačních kódů a určuje, které kódy jsou dominantní pro které období. Jeho

výzkum je zaměřený hlavně na komunikační kódy a média, zato McLuhanovu teorii můžeme

nazvat více psychologičtější a zaměřenou na studium dopadu účinků médií na lidské

smyslovém vnímání Zabývali jsme se lidským vědomím, o kterém můžeme zformulovat

závěr společný pro McLuhana i pro Flussera: Lidské vědomí je utvářeno skrze přijetí nových

forem médií, které vstupují do lidské komunikace. Ukázali jsme, že se hranice mezi vědou,

uměním a technologiemi u obou autorů sbíhají, a tam, kde se setkávají, jsou otevřené a

kreativní. Můžeme tvrdit, že oba přístupy k problematice nových médií a predikcí jejich

důsledků do budoucna jsou optimistické.

V posledních kapitolách, ve kterých jsme přistoupili k samotné komparaci, jsme

jsme potvrdili hypotézu a dokázali, že Flusserova a McLuhanova periodizace dějin podle

používaných médií mají podobnou strukturu a jejich jednotlivé fáze můžeme považovat za

analogické. Flusserovo období, ve kterém dominoval tradiční obraz, se shoduje

s McLuhanovou orální kulturou, která je označována za preliterární, akustickou a hlavním

médiem v ní je řeč. Autoři se shodují na bodu zlomu, který ukončuje tuto etapu lidských dějin

a určují jím vynález fonetické abecedy a s ním zavedení písma, které přineslo do našich

životů linearitu a lineární chápání světa. Tento věk nazývá McLuhan mechanickým, převládá

v něm vizualita, díky které čteme lineárně uspořádané texty. I Flusser v tomto druhém období,

ve kterém dochází k individualizaci člověka, určuje jako hlavní médium, díky kterému

získáváme informace, text. Třetí, poslední fáze ve vývoji lidské společnosti, nastupuje podle

obou autorů ve dvacátém století s vynálezem elektronických médií. Flusser ji označuje jako

nadvládu technického obrazu, McLuhan ji nazývá elektrickým obdobím. Autoři se shodují
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v názoru, že i když žijeme v elektrickém, postliterárním, posthistorickém věku, žijeme,

chováme se a jednáme ještě podle pravidel mechanického, historického věku.

I když Flusser a McLuhan používají rozdílné termíny, pracují s nimi tak podobným

způsobem, že nám to umožňuje považovat je za označení týchž epoch a procesů. Oba autoři

se zabývají reflexí médií. Jejich díla jsou originální, převratná a v mnoha ohledech úplně

nová. Zamýšlí se nad situací, v níž se nachází západní svět a kultura. Oba autoři vysvětlují

změny, kterými prošlo vnímání uživatelů masmédií. Flusser i McLuhan se stali jedněmi

z nejvýznamnějších myslitelů médií a jejich významu. Tím, že jsme položili vedle sebe tyto

dvě svébytné teorie médií autorů Viléma Flussera a Marshalla McLuhana, jsme ukázali, kde

jsou v jejich teoriích rozdíly, kde jsou analogie a formulovali jsme z nich plynoucí závěry.
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