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Posudok k diplomovej práci:

Bc. LUCII VAŠKOVEJ

Proměny forem obrazů v dějinách ve vztahu k textům

Autorka si v predkladanej práci stanovila ambiciózny cieľ: „porozumět

kulturnímu dění v současném světě“ tak cez štúdium obrazu a premien jeho foriem

ako aj cez štúdium kritických postojov autorov, ktorí medzi iným analyzovali vzťah

medzi obrazmi a textami. Podobný cieľ na jednej strane poskytuje širokú škálu pre

výber autorov, problémov, metód, príkladov – príležitosti, ktorú autorka patrične

využila. Prezentovala myšlienky z pera tak rôznorodých autorov ako Marshall

McLuhan a Ernst H. Gombrich, Paul Virilio a WJT Mitchell a iných; využila osobnú

skúsenosť a podnety vyslovené na prednáškach Miroslava Petříčka; príklady čerpala

tak zo sféry mocenského zneužívania filmového obrazu počas druhej svetovej vojny,

ako aj z čisto umeleckej sféry Magrittových obrazov. Podobná bohatosť, na

diplomovú prácu iste úctyhodná, býva obvykle niečím vykúpená. Všeobecne to býva

povrchnosťou. Predkladaná práca sa tejto nástrahe našťastie vyhla vďaka poctivému

štúdiu materiálu a snahe porozumieť jeho hlavným posolstvám. Na strane druhej

však, je takto ambiciózny cieľ nebezpečný z dôvodu možného roztrieštenia témy

a fragmentárnosti. Tejto nástrahe sa autorke bohužiaľ nepodarilo úspešne vyhnúť:

štruktúra nie je dostatočne skĺbená a jednotlivé kapitoly (ako aj náplň samotných

kapitol) pôsobia skôr ako sumár analýz jednotlivých autorov a nie ako pregnantne

vyargumentovaný text, kde jedna myšlienka polemizuje s inou, odkazuje na ďalšiu,

vracia sa k pôvodnej, atď. Strohá komparácia, ktorú autorka aplikuje na prípad

Flusser/McLuhann a ich chápanie vzťahu obrazu a textu (s. 51-55) len nedostatočne

nahradí ozajstnú konfrontáciu (obsahuje nielen porovnávanie, ale aj konflikt, rozpor,

zápas), ktorá by okrem prezentácie širokej palety kritických názorov mala byť

skutočným prínosom autorky. Jednotlivým kapitolám často chýba záver, zhrnutie

poznatkov a zhodnotenie ich významu pre ďalší postup témy a preto je pre čitateľa

problematické sledovať reálny cieľ, vlastný zámer práce.
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Z hľadiska obsahu spĺňa prezentovaná diplomová práca kritéria vedeckej

práce: aj na úrovni použitého materiálu, aj na úrovni citácií. Znova však musíme

skonštatovať, že pri jednotlivých analýzach teoretických prístupov sa autorka príliš

striktne drží argumentácie a príkladov používaných analyzovanými autormi na úkor

sledovania vlastnej témy a zámeru. Napríklad v kapitole „Moc obrazu“ autorka

popisuje Viriliov pohľad na film v súvislosti s válkou: príklady z 2. svetovej vojny

a vzťah filmu k propagande (s. 21-22), podľa nás, len málo rozvíjajú zvolenú tému,

ktorou sú „proměny forem obrazu v dějinách ve vztahu k textum“ (a patria skôr pod

čiaru). To isté platí aj o podkapitole o Niklasovi Luhmanovi (s. 29-29). Otázka

vzťahu obrazu k textom je sama o sebe rozsiahlym problémom – ak sa k nemu

pridružia ešte problémy dejín a premien foriem obrazu, je nutné veľkej disciplíny

a premysleného zadefinovania terminológie (obraz, text, forma...), aby sa téma

nerozpadla na samostatné články. Z tohto pohľadu sú tieto podmienky, na rozdiel od

prvej časti práce, úspešnejšie splnené v druhej (kapitoly 5, 6 a 7).

Z praktických výčitiek by som pripomenula viacnásobne citovaného autora

Encyklopedie estetiky, ktorým je Etienne Souriau a nie Sourian, a tiež zmätok v určovaní

letopočtov pri Flusserovej schéme typov kódov (s. 47), kde autorka udáva „období

historie“ medzi roky „1500 př.n.l a 1900 př.n.l. (ide o obdobie nášho letopočtu, alebo

sú roky obrátené?).

Napriek týmto pripomienkam, je nutné prácu chváliť za svedomitosť pri

štúdiu prameňov a úsilie pochopiť stanoviská tak komplexným autorov a ich často

komplikovaných prístupov k zvolenej problematike. A preto je predkladaná

diplomová práca vhodným kandidátom k obhajobe.

Mgr. Radana Šafaříková, PhD.